
POBYTOVÉ  
VÝUKOVÉ  
PROGRAMY 
V KRKONOŠÍCH

Školní rok 2022/2023

VYUŽIJTE „ŠABLONY“!

INFORMACE K POBYTOVÝM PROGRAMŮM

CENY POBYTOVÝCH PROGRAMŮ

STANDARDNÍ POBYTOVÉ PROGRAMY

TEMATICKÉ POBYTOVÉ PROGRAMY S PRACÍ PŘED A PO UKONČENÍ POBYTU

Pobytové výukové programy plné zážitků, přírody 
Krkonošského národního parku a her je možné využít 
při naplňování školních vzdělávacích programů.

Na 1. stupni základních škol jsou 

pobytové programy zaměřeny 

především na vzdělávací oblast 

Člověk a jeho svět, na 2. stupni 

základních škol a na gymnáziích 

na vzdělávací oblasti Člověk 

a příroda, Člověk a společnost 

a na středních odborných školách 

na Přírodovědné vzdělávání 

a Společenskovědní vzdělávání. 

Programy se věnují průřezovému 

tématu Environmentální výchova 

(na středních odborných školách 

Člověk a prostředí), ale je 

v nich obsažena i Osobnostní 

a sociální výchova, Výchova 

demokratického občana, 

Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech, 

Multikulturní výchova a Mediální 

výchova.

Pobytový program lze pojmout také 

jako adaptační a seznamovací kurz 

pro nové žáky škol.



VYUŽIJTE „ŠABLONY“!

Pro financování akcí z naší nabídky  

můžete využít  „Šablony pro MŠ a ZŠ I“1 

či „Šablony pro SŠ a VOŠ“2 z OP JAK, 

případně „Šablony III“ z OP VVV3.

Do šablon z OP JAK lze zařadit:

Naše aktivity pro vaše žáky (pobytové 

a krátkodobé programy, školní projekty) 

vedené formou projektové výuky, 

zážitkové pedagogiky, propojování 

formálního a neformálního vzdělávání 

a aktivizujícími metodami (v libovolné 

délce, podmínkou je pouze s libovolnými 

dalšími aktivitami složit alespoň 32 hodin). 

Zařadíte-li si naše akce pro žáky do šablon, 

na každých 32 hodin můžete čerpat 

podporu ve výši 40 000 Kč (1 250 Kč/hod.). 

S detaily případného využití našich aktivit 

do šablon vám rádi poradíme. Uvažujete-li 

o využití naší nabídky do šablon, můžete 

nám také napsat na adresu: 

sablony@ekologickavychova.cz

1  https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_002-sablony-pro-ms-a-zs-i/

2  https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_003-sablony-pro-ss-a-vos-i/

3  Do 30.6.2023 – https://opvvv.msmt.cz/vyzva/vyzva-c-02-20-080-
sablony-iii-mimo-hlavni-mesto-praha/text-vyzvy.htm

VYUŽIJTE „ŠABLONY“!

Cíle pobytového programu

Cílem programů je, aby žáci po 

jeho absolvování chápali, že 

ochrana životního prostředí má

smysl a chtěli a uměli pro životní 

prostředí něco užitečného udělat 

jako spotřebitelé a občané i ve 

své budoucí profesi.

Poznámka: Kromě pobytů 

s plným programem zajištěným 

lektory SEVERu je možno 

domluvit si pobyt pouze 

s částečným programem našich 

lektorů nebo si objednat pobyt 

bez programu zajišťovaného 

lektory SEVERu (nabízíme 

samoobslužné zážitkové stezky 

a questy v okolí, prohlídky fary, 

kostela, hravou miniexpozici 

„Jak žít a přežít v přírodě“ a další 

služby našeho Infokoloniálu).

Organizační informace

Výukové programy pro školy probíhají v prostorách 

střediska SEVER v podkroví budovy základní školy 

Horní Maršov a v nejbližším okolí přímo na území 

Krkonošského národního parku. 

Využíváme také kapacitu a areál našeho Domu 

obnovy tradic, ekologie a kultury – DOTEK, což 

je zrekonstruovaná budova bývalé barokní fary 

v Horním Maršově, která funguje jako ekologicky 

šetrný dům se značkou Ekologicky šetrná služba, 

k němuž patří certifikovaná přírodní zahrada.

Při sestavování pobytového programu se snažíme 

respektovat vaše požadavky a výběr témat 

přizpůsobit věku účastníků. Program pobytu je 

možné a vhodné konzultovat předem.

Pobytové programy realizujeme celoročně. 

Celodenní program je zajišťován obvykle od 

pondělí do pátku, příjezd je v pondělí mezi 10.00 

a 11.00, odjezd je v pátek obvykle do 10.30. Jiný 

rozsah pobytu je možný po předchozí domluvě.

 

Výukové programy nabízíme pro skupiny  

15–30 osob, nižší či vyšší počet je nutné

konzultovat předem. Lektoři střediska SEVER jsou 

odpovědní pouze za přípravu a realizaci

programové části pobytu. Za bezpečnost a kázeň 

odpovídá pedagogický dozor.

Pobyty jsou zajištěny na základě smlouvy, jejíž 

návrh vám zašleme po obdržení objednávky. 

Platba je možná v hotovosti nebo bankovním 

převodem na základě námi vystavené faktury.

Podrobnější informace o pobytech  

a rezervace a objednání termínů telefonicky, 

e-mailem i písemně:

Středisko ekologické výchovy SEVER,

Horská 175, 542 26 Horní Maršov

tel. 739 203 207

sever-prihlasky@ekologickavychova.cz

www.sever.ekologickavychova.cz

www.dotek.eu

/EkocentrumDOTEK

INFORMACE  
K POBYTOVÝM PROGRAMŮM

Stravování

Snídaně, obědy a večeře jsou podávány ve vlastní 

kuchyni Domu obnovy tradic, ekologie a kultury 

DOTEK částečně v biokvalitě a s využitím místních 

potravin. Ubytovaní v pobytovém středisku mají 

snídaně ve středisku, na oběd a večeři docházejí do 

DOTEKu (10 min.chůze).

V případě zájmu jsou možné balíčky na výlet.

Infokoloniál DOTEK nabízí prodej drobného 

občerstvení, pohledů, publikací, upomínkových 

předmětů, regionálních produktů a výrobků 

fairtrade.

mailto:sablony@ekologickavychova.cz
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_002-sablony-pro-ms-a-zs-i/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_003-sablony-pro-ss-a-vos-i/
https://opvvv.msmt.cz/vyzva/vyzva-c-02-20-080-sablony-iii-mimo-hlavni-mesto-praha/text-vyzvy.htm
https://opvvv.msmt.cz/vyzva/vyzva-c-02-20-080-sablony-iii-mimo-hlavni-mesto-praha/text-vyzvy.htm


Ubytování v ubytovacích postorách v podkroví budovy ZŠ Horní Maršov

Dotovaná cena* za pětidenní pobyt (např. pondělí oběd až pátek snídaně)  

s plným programem je:

≥ 1. 9. – 31. 10. 2022 a 10. 3. – 30. 6. 2023..............................3 200 Kč na žáka

≥ 1. 11. 2022 –  9. 3. 2023. ....................................................2 400 Kč na žáka

Období Ubytování 
za osobu 

a den

Stravování 
za osobu 

a den

Program 
za žáka 

a den

Celkem za 
žáka a den

1. 9. – 31. 10. 2022  
a 10. 3. – 30. 6. 2023

180 Kč 300 Kč 320 Kč 800 Kč

1. 11. 2022  
až  9. 3. 2023

180 Kč 300 Kč 120 Kč 600 Kč

Dále je účtován příplatek 60 Kč (vč. 10 % DPH) na osobu za celý pobyt za použití lož-

ního prádla (příplatek se neúčtuje při dovezení vlastních spacáků či ložního prádla).

K dispozici je pět pokojů s celkovou kapacitou cca 30 lůžek. Společné WC a kou-

pelny jsou umístěny na stejném patře. K dispozici je klubovna – výuková místnost 

s možností projektoru, notebooku a interaktivní tabule. Součástí je jídelna pro cca 

30 osob. Část programů a obědy a večeře probíhají v Domě obnovy tradic, ekolo-

gie a kultury DOTEK.
*Cena programů pro děti je dotovaná – celkové náklady programu (bez ubytování a stravování) činí 

dle počtu účastníků 690 až 860 Kč na účastníka a den (např. při počtu 20 účastníků cca 740 Kč na 

žáka a den). Pokud má škola či jiný objednatel možnost získat vlastní příspěvek na pobytový program 

z grantu či jiných zdrojů, uvítáme úhradu těchto plných nákladů nebo jejich větší části.

Ubytování v Domě obnovy tradic, ekologie a kultury – DOTEK 

(bývalá barokní fara v Horním Maršově po kompletní rekonstrukci)

Dotovaná cena* za pětidenní pobyt (např. pondělí oběd až pátek snídaně) 

s plným programem je:

≥ 1. 9. – 31. 10. 2022 a 10. 3. – 30. 6. 2023............................. 3 760 Kč na žáka

≥ 1. 11. 2022 –  9. 3. 2023 .................................................... 2 960 Kč na žáka

Období Ubytování 
za osobu 

a den

Stravování 
za osobu 

a den

Program 
za žáka 

a den

Celkem za 
žáka a den

1. 9. – 31. 10. 2022  
a 10. 3. – 30. 6. 2023

320 Kč 300 Kč 320 Kč 940 Kč

1. 11. 2022  
až 9. 3. 2023

320 Kč 300 Kč 120 Kč 740 Kč

K dispozici je sedm pokojů se základní kapacitou 27 lůžek (po dohodě možno na-

výšit přistýlkami). Každý pokoj má vlastní WC a koupelnu, dále je zde výuková míst-

nost, společenský sál, klubovna, tkalcovská dílna a černá kuchyně, jídelna, zahrada, 

venkovní učebna, přírodní zahrada. 

CENY POBYTOVÝCH PROGRAMŮ

Vítejte v Krakonošově království

Pobytový program pro 1. – 5. třídu základní školy

Program je pojat jako procházka po Krkonoších s jednotlivými tema-

tickými dny – např. Den lidí, Den zvířat, Den lesa, Den starých Krkonoš 

apod. Žáci se v průběhu týdne potkávají s různými badatelskými úkoly 

(objevují jedinečnost krkonošské přírody, zkoumají zdravotní stav 

lesa), zahrají si zábavnou simulační hru (při které zjišťují, jak správně 

zacházet se společnými zdroji), poznají, co je welfare hospodářských 

zvířat a vyzkouší si tradiční krkonošská řemesla.

STANDARDNÍ  
POBYTOVÉ  

PROGRAMY

Akce s počtem účastníků 

14 a méně platí za 

program jako pro 

15 osob. Na každých 

dovršených 15 žáků má 

jeden učitel ubytování 

zdarma – platí jen stravu 

a rekreační poplatek obci. 

Pedagogický doprovod 

neplatí program.

Týden pro udržitelný život aneb Člověk a prostředí 

Pobytový program vhodný zejména pro 6. – 9. třídu ZŠ a pro SŠ

Program začíná poznáváním mezilidských vztahů a fungování lidské společnosti (aktivity 

na stmelení skupiny, navození důvěry, komunikace, spolupráce apod.). Na tento blok 

navazuje praktický výzkum místní přírody a ekologických problémů v terénu. Od takto 

získaných konkrétních zkušeností jsou následně odvozena obecnější témata – postavení 

člověka v přírodě, propojenost ekonomiky a ochrany prostředí (udržitelný rozvoj), 

globální problémy a principy trvale udržitelného života. Závěrečný blok je věnován 

možnostem řešení ekologických problémů z hlediska jednotlivce i společnosti.

Uvedené ceny jsou včetně DPH  

za ubytování a stravování.  

Program je od DPH osvobozen.



TEMATICKÉ POBYTOVÉ PROGRAMY  
S PRACÍ PŘED A PO UKONČENÍ POBYTU

Vnímejme přírodu všemi smysly

Program pro 1. – 3. třídu ZŠ

Program je zaměřen na rozvoj senzitivity a vztahu k přírodě a vytváří 

předpoklady k porozumění některým přírodním dějům a zákonitostem 

a dotýká se i vlivu člověka na přírodu. Základní motivační a dějovou linku 

programu představuje pomoc jednomu krkonošskému živočichovi při 

zkoumání okolní přírody a ekosystémů. Příběh začíná doručením dopisu do 

příslušné školy (která se chystá přijet na pobytový program), v němž živočich 

žádá žáky o pomoc. Žáci také obdrží pracovní listy s náměty na venkovní 

aktivity v okolí školy, jejichž prostřednictvím se připraví na pobytový program. 

Během pěti dnů na SEVERu žáci plní badatelské úkoly – odhalují jedinečnost 

krkonošské přírody, zkoumají zdravotní stav lesa, vyzkouší si tradiční řemesla 

i práci na zahradě.

Po návratu následuje práce ve škole, při které si žáci ukotví znalosti a dovednosti 

nabyté během pobytu. Žáci mimo jiné prozkoumají ekosystémy v okolí školy 

a porovnají je s místy, která viděli během pobytu, a poté jsou vedeni k tomu, aby 

udělali něco konkrétního ve prospěch živé přírody v okolí školy.

Klimatická změna a co s ní?

Program pro 8. – 9. tř. ZŠ a SŠ

Program je zaměřen na rozvoj znalostí a dovedností potřebných pro zvládání 

klimatické změny a připravuje žáky na přijetí environmentálně příznivějšího 

chování. Ve škole probíhá příprava na téma pobytu – především mapování, co 

již žáci o klimatické změně vědí, shrnutí příčin vzniku a ujasnění si fungování 

skleníkového efektu. V neposlední řadě přidáváme motivaci příběhem. 

V průběhu pobytu v Horním Maršově provází žáky příběh o jejich vrstevnících 

z blízké budoucnosti, kteří se musí vypořádat s negativními dopady klimatické 

změny. Během programů žáci hledají alternativní možnosti chování, které 

by mohly přispět ke zmírnění dopadů klimatické změny. Na konci pobytu si 

vyberou jednu variantu, kterou si následně prakticky vyzkoušejí ve svém životě.

Tyto programy jsou specifické tím, 

že jsou po celou dobu protknuty 

červenou linkou. Zároveň se žáci 

před odjezdem seznámí ve škole 

s tématem pobytu. Učitel však musí 

přípravě věnovat minimálně tři 

vyučovací hodiny. Optimálně pak 

6–8 vyučovacích hodin. Učitelé si 

odvezou nápadník na další aktivity 

navazující na znalosti a dovednosti 

získané během pobytu.

Jak to chodí v přírodě

Program pro 4. – 5. třídu ZŠ

Program je zaměřen na porozumění dějům a principům 

významným z hlediska životního prostředí. Žáci se stávají 

detektivy. Zabývají se příběhem tajemné osoby B.A., která 

je provází po celou dobu pobytu i před ním. Jako hlavní 

prostředek využívají deník „ maršovského detektiva“, 

díky kterému se žáci postupně dozvídají, jak má probíhat 

vyšetřování, co je při práci čeká a jaké hypotézy mají 

ověřovat. Ve škole probíhá před odjezdem na pobyt 

příprava – žáci zjišťují informace o místě, kam pojedou. 

Během pobytového programu odhalují žáci význam 

a přínos B.A. pro oblast, kde žil, a v jeho historickém odkazu 

objevují principy zacházení se zdroji, fungování ekosystémů 

či vnímání krajiny. Po pobytu následuje práce ve škole, 

která je zaměřena na poznávání obce, ve které žáci chodí 

do školy, porovnávání ekosystémů „doma a na horách“ 

a hledání „vlastní“ významné osobnosti pro danou obec.

Biodiverzita, její význam a vliv člověka

Program pro 6. – 7. třídu ZŠ

Cílem programu je pochopit na příkladu krkonošské 

přírody, co je biodiverzita, jaký má význam pro přírodu 

i člověka, objevit, co ji v současné době ohrožuje a co 

bychom mohli pro její ochranu dělat.

Základní motivační a dějovou linkou programu je příběh 

Oldy D., jehož deník provází žáky po celou dobu před 

pobytem i v jeho průběhu. Aktérem je dvanáctiletý kluk 

z Horního Maršova, kterého všechno štve, o přírodu se 

moc nezajímá, rodiče se ho snaží brát na výlety, ale on 

by byl raději doma a hrál hry na počítači. Postupně však 

Olda i žáci na pobytu zjišťují, co se v okolí s přírodou 

děje, a hledají cesty, jak by jí mohli pomoci. Svá zjištění 

a konkrétní pomoc přírodě pak žáci po návratu aplikují 

v místě své školy a bydliště.

Nabídku odborných publikací, školních pomůcek a metodických 

materiálů, které si u nás můžete objednat, najdete na:

www.sever.ekologickavychova.cz/e-shop

Upozorňujeme také na naši nabídku krátkodobých  

pobytových výukových programů, nabídku akreditovaného 

vzdělávání a konzultací pro pedagogy a nabídku zapojení 

do projektů, programů a sítí:  
www.sever.ekologickavychova.cz/vyukove-programy

The Raising Education and Awareness of Climate 
Change in Czech Classrooms and Communities 
project has received funding from the LIFE 
Programme of the European Union.' or an equivalent 
translation.

Projekt Raising Education and Awareness of Climate 
Change in Czech Classrooms and Communities je 
financován z projektu Evropské unie LIFE.

http://www.sever.ekologickavychova.cz/e-shop
https://sever.ekologickavychova.cz/vyukove-programy/

	fwd 2: 
	Stranka 1: 
	Stranka 2: 
	Stranka 3: 
	Stranka 4: 

	back 2: 
	Stranka 1: 
	Stranka 2: 
	Stranka 3: 
	Stranka 4: 

	home 2: 
	Stranka 1: 
	Stranka 2: 
	Stranka 3: 
	Stranka 4: 



